



چهارشنبه ۲۹ فروردین ۱۴۰۳



شماره ۴۱۵



WWW.FDN.IR



FARHIKHTEGANDAILY

قهرمان جام حذفی چگونه به لیگ الیت معرفی شد؟

فرمت لیگ جدید آسیا براساس مسابقات شطرنج

دربی در مرحله گروهی حذف می‌شود؟



محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزشی

فصل جدید رقابت‌های باشگاهی در آسیا در حالی شهپروماه امسال در سه سطح آغاز می‌شود که براساس آن ۲۴ تیم در سطح اول، ۲۲ تیم در سطح دوم و ۲۰ تیم در سطح سوم این رقابت‌ها با یکدیگر برای کسب عنوان قهرمانی به رقابت خواهند پرداخت.

درواقع از فصل آینده، مسابقات باشگاهی در سطح قاره با شکل و شمایل جدید و فرمت متفاوتی برگزار می‌شود که طی آن ۷۶ تیم در سه سطح، به مصاف هم می‌روند. این در حالی است که سهمیه ایران در سطح نخست مسابقات با همان لیگ الیت، ۲۰۱ است؛ به این شکل که دو تیم به صورت مستقیم راهی مرحله گروهی شده و یک تیم نیز باید در پلی‌آف کارش را آغاز کند. ضمن اینکه ایران در سطح دوم مسابقات یک نماینده دارد و در سطح سوم نیز تیمی از ایران شرکت نخواهد کرد. نکته قابل توجه اینکه با اعلام فدراسیون فوتبال ایران، قهرمان و نایب‌قهرمان لیگ برتر در فصل بعدی رقابت‌ها به عنوان نمایندگان اصلی و قهرمان جام حذفی به عنوان نماینده پلی‌آف در لیگ الیت شرکت خواهند کرد و تیم سوم لیگ برتر نیز در لیگ قهرمانان آسیا حاضر می‌شود.

تصمیم‌گیری با هیات‌رئیسه فدراسیون

این در شرایطی است که تا پیش از این عنوان می‌شد این تصمیم‌گیری توسط کنفدراسیون فوتبال آسیا اعمال شده و برای اجرا به فدراسیون کشورهای عضو ابلاغ شده اما شنیده‌های «فرهیختگان» حکایت از آن دارد که این تصمیم مهم از سوی کنفدراسیون آسیا به فدراسیون‌ها تفویض شده تا آنها بر اساس فرمت برگزاری و اهمیت رقابت‌های داخلی خود، نماینده‌های خود بر اساس رتکینگ و تعداد آنها را، برای رقابت‌های آسیایی انتخاب کنند. بنابراین این تصمیم‌گیری توسط هیات‌رئیسه فدراسیون فوتبال اعمال شده و هیات‌رئیسه نحوه صعود تیم‌ها به رقابت‌های فصل بعدی آسیایی را مصوب و ابلاغ کرده‌اند.

البته این تصمیم انتقاداتی را نیز در پی داشته، مبنی بر اینکه با توجه به احتمال شگفتی در جام حذفی و قهرمانی یک تیم غیرمدعی در این مسابقات، اختصاص سهمیه لیگ نخبگان به این تیم می‌تواند در نوع خود جالب توجه باشد.

هرچند این نکته نیز نباید مغفول بماند که نمایندگان فوتبال ایران ابتدا باید بحث کسب مجوز حرفه‌ای را نهایی کنند و از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا مجوز لازم برای حضور در این رقابت را بگیرند. این در حالی است که اگر هر کدام از این تیم‌ها مجوز آسیایی نگیرند، تیم‌های پایین‌تر در جدول رده‌بندی لیگ برتر سهمیه خواهند گرفت. همچنین در صورتی که قهرمان یا نایب‌قهرمان لیگ با فاتح جام حذفی یکسان باشد، تیم بعدی در جدول لیگ برتر دارای سهمیه خواهد شد.

شانس‌های صعود

حال اینکه چه تیم‌هایی برای فصل بعدی این رقابت‌ها شانس صعود در هر سطحی را دارند؛ احتمالاً باید از حالا حضور استقلال و پرسپولیس را

جنگ روانی فولاد علیه مس

نویدکیار کورددار مساوی در نیم‌فصل دوم



نیلوفر مژدهی
خبرنگار

همین که تیم مس با محرم نویدکیا نمی‌بازد، بهانه خوبی است علاقه‌مندان به فوتبال تیم او را بهتر از ساکت‌الهامی بدانند.
بااین حال عملکرد این سرمربی اصفهانی درمدتی که مسئولیت تیم‌مس‌را برعهده‌گرفته، چندان تفاوتی با عملکرد الهامی ندارد. نتایج این دو مربی با تیم مس نشان می‌دهد الهامی در مدت ۸ هفته ابتدایی لیگ موفق به کسب سه پیروزی، سه شکست و دو تساوی شده بود و مجموعاً ۱۱ امتیاز کسب کرد. این مربی در خانه آلومینیوم را شکست داد و در بازی مقابل ذوب‌آهن و پیکان نیز پیروز شد. الهامی در دو بازی ابتدایی لیگ مقابل هوادار و نساجی نیز به تساوی رسید و با شش گل زده و هفت گل خورده مجموعاً ۱۱ امتیاز به‌دست آورد.

در نیم فصل دوم و با روی کار آمدن نویدکیا در این تیم شرایط کمی تغییر کرد. مس از شروع کار این مربی تاکنون هیچ شکستی در کارنامه ندارد و یادو پیروزی و شش تساوی موفق به کسب ۱۲ امتیاز شده است. او حتی یک باخت کمتر از الهامی دارد اما تعداد تساوی‌های این تیم که با به ثمر رساندن ۱۳ گل و دریافت ۸ گل به‌دست آمده نویدکیا را موفق‌تر از الهامی نشان می‌دهد. درحالی‌که اگر بخواهیم عملکردش را با الهامی در این ۸ هفته مقایسه کنیم، تفاوت چندانی ندارند و حتی الهامی یک برد بیشتر از او به‌دست آورده و نویدکیا هنوز در خانه موفق به کسب هیچ پیروزی نشده است. اما دقیقاً از همین هفته‌ها بود که مشکلات مس آغاز شد؛ این تیم با ساکت‌الهامی پس از پیروزی‌ای که در هفته نهم مقابل فولاد به‌دست آورد در سراسیمهی عمیقی افتاد و پنج شکست متوالی را متحمل شد. درنهایت الهامی کار با مس را با تساوی مقابل پرسپولیس پایان داد. از این رو اگر نویدکیا می‌خواهد از الهامی جلو بیفتد و ورژن خاص خود از مس را به نمایش بگذارد باید از هفته بیست‌وچهارم به بعد عملکرد خاص خود را نشان دهد. این مربی جوان این هفته باید مقابل فولاد به میدان برود. در ادامه بازی با گل‌گهر، صنعت نفت، سپاهان، ملوان، استقلال خوزستان و پرسپولیس رادربیش دارد. او در این ۸ هفته‌ای که هدایت تیم مس را برعهده داشت، نشان داد می‌تواند از پس تیم‌های قدرتمند بر بیاید، از این رو دو بازی حساس پیش رو مقابل سپاهان و پرسپولیس برای او کار خیلی سختی نخواهد بود.

با توجه به اختلاف ایجاد شده آنها در جدول رده‌بندی با تیم‌های بعدی، قطعی ندانیم. این در صورتی است که هنوز روی کاغذ تا تیم نهم جدول رده‌بندی یعنی آلومینیوم ۳۰ امتیازی شانس حضور در لیگ الیت را دارا هستند اما با معادلات فوتبالی و در واقعیت، می‌توان پس از سرخابی‌ها، این شانس را برای تراکتور، سپاهان و ملوان بیشتر عنوان کرد. همچنین در رقابت‌های جام حذفی نیز ۱۶ تیم همچنان در مسابقات حاضر هستند که البته تیم‌های دسته‌اولی در جمع این تیم‌ها می‌تواند حکایت جالبی باشد که البته صعود هرکدام از آنها به مراحل بعدی می‌تواند این حکایت را جالب‌تر هم بکند. البته باز هم تأکید می‌شود که موضوع مجوز حرفه‌ای در این بین حکم نهایی را ایفا کرده و حتی در صورتی که در هر رقابتی، تیمی بتواند حائز رتبه لازم برای صعود به آسیا بشود، باید ابتدای به امر مجوز حرفه‌ای را کسب کرده و سپس خود را آسیایی بداند.

فرمت برگزاری لیگ الیت

لیگ الیت آسیا با حضور برترین‌های قاره به منظور بازسازی برند رقابت‌های باشگاهی آسیا در حالی با حضور ۲۴ تیم برگزار می‌شود که کشورمان برای این رقابت‌ها در فصل بعدی ۲ نماینده قطعی و یک نماینده احتمالی خواهد داشت.

این رقابت‌ها قرار است با حضور ۲۴ تیم در حالی برگزار شود که از هر سمت قاره کهن، ۱۲ تیم در این رقابت‌ها شرکت خواهند کرد. این در حالی است که طبق اعلام اولیه کنفدراسیون فوتبال آسیا مسابقات با فرمت لیگ و در ۸ هفته در مرحله گروهی برگزار می‌شود.

نکته قابل توجه اینکه کنفدراسیون آسیا بدون اعلام جزئیات، روش و

فرمت برگزاری را بر اساس برگزاری مسابقات شطرنج پایه‌گذاری کرده است. بر این اساس تیم‌های هر کشور ۸ بازی را با تیم‌های هم‌منطقه‌ای خود برگزار می‌کنند که در ۴ دیدار میزبان و در ۴ دیدار مهمان خواهند بود. هنوز نحوه انتخاب این تیم‌ها مشخص نیست اما این احتمال وجود دارد که به طور مثال تیم‌های هر کشور در مرحله گروهی با تیم‌های کشور خود بازی نکنند که در صورت تحقق این امر، برگزاری دربی آسیایی در مرحله گروهی منتفی خواهد شد.

برای مرحله بعدی ۸ تیم برتر هر منطقه راهی دور یک‌هشتم شده و تا فینال و مشخص شدن قهرمان این مسابقات به رقابت خود ادامه خواهند داد. گفتنی است رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا با حضور ۳۲ تیم و AFC CUP نیز با حضور ۲۰ تیم و با فرمت سابق برگزار خواهد شد. گفته می‌شود کنفدراسیون فوتبال آسیا با توجه به کمبود زمان، نداشتن زیرساخت لازم در هر کشور و نداشتن منابع مالی لازم از برگزاری ۲۲ دیدار به صورت رفت و برگشت بین این ۱۲ تیم و حتی برگزاری ۱۱ دیدار بین هر کدام از تیم‌ها (بدون توجه به فرمت رفت و برگشت) تعداد این رقابت‌ها را به ۸ هفته کاهش داده است که این اتفاق می‌تواند یک نوع توفیق اجباری نیز برای فدراسیون فوتبال ایران به منظور اعمال برنامه‌ریزی هر چه بهتر مسابقات داخلی کشورمان در فصل بعدی باشد.

رقابت‌های الیت طی ۳ هفته بیابایی در مرحله پلی‌آف از ۳۰ جولای آغاز شده و در ادامه از ۱۶ سپتامبر ۸ هفته مرحله گروهی آن پیگیری و سپس ۴ مرحله حذفی از یک‌هشتم تا فینال ادامه پیدا کرده و ۴ می ۲۰۲۵ فینال این رقابت‌ها در عربستان برگزار می‌شود. بر اساس شنیده‌ها به طور موقت میزبانی ۴ فصل بعدی نیز به عربستان اعطا شده است، مشروط بر اینکه AFC رضایت کامل را از عربستان داشته باشد.

اخبار کوتاه

حدود ۴۰ بازیکن پرسپولیس، استقلال، سپاهان و تراکتورسال بعد قرارداد ندارند

جشن بزرگ دلالان

باز نزدیک شدن به هفته‌های پایانی فصل بیست و سوم رقابت‌های لیگ برتر یکی از نگرانی‌های هواداران تیم‌ها مربوط به پایان قرارداد برخی ستاره‌ها و بازیکنان تاثیرگذار تیم‌شان است که با توجه به اینکه باشگاه‌ها معمولاً در این برهه از فصل بیشتر درگیر کورس قهرمانی یا سقوط نکردن و یا بهتر کردن موقعیت خود در جدول هستند کمتر به سراغ تمدید با بازیکنان خود می‌روند که همین موضوع باعث می‌شود فصل نقل و انتقالات در فوتبال ایران بسیار شلوغ و پرسر و صدا باشد. قراردادهای کوتاه‌مدت در بیشتر باشگاه‌ها باعث می‌شود در هر پنجره نقل و انتقالی شاهد جابه‌جایی‌های بسیار زیادی باشیم که به کیفیت لیگ لطمه زیادی می‌زند. در شرایط کنونی شاید تنها تیم بزرگی که از این لحاظ می‌تواند تا حد زیادی خیالش راحت باشد سپاهان است، چراکه آنها مدعی‌اند در انتهای فصل تنها قرارداد محمد کریمی و میلاد زکری پور به پایان می‌رسد و سایر ستاره‌های این تیم برای فصل بعد قرارداد دارند. این در حالی است که شرایط برای سرخابی‌ها و همچنین تراکتور اصلاً مساعد نیست و هر سه تیم بیش از ۱۰ بازیکن دارند که در صورت نیاز باید با آنها پای‌میز مذاکره بنشینند. در این میان شرایط تراکتور شاید سخت‌تر باشد، چراکه این تیم که معمولاً تغییرات زیادی در پنجره‌های نقل و انتقالی دارد ۱۴ بازیکن دارد که روزهای پایانی قرارداد‌شان نزدیک است و به جز مهدی عبدی که به صورت قرضی راهی این تیم شده، محمد نادری، صفاهادی، گوستاو واکئین، مهدی هاشم‌نژاد، مهدی شیری، احسان مرادیان، سیدمحمد حسینی، میلاد کر، محمدآقاچاپور، سعید کریم‌آذر، بهزاد سلامی، محمد قنبری و امیرابراهیم زاده نفراتی هستند که ممکن است در انتهای فصل با پایان قراردادشان از این تیم جدا شوند. برای استقلال هم روزبه چشمی، ابوالفضل جلالی، جعفر سلمانی، صالح حردانی، امید حامدی فر، محمد حسین زره‌آزای، مهدی مهدی پور، آرش رضاووند، آرمان رضایی، پیمان بابایی، نیک‌نفس و امیرعلی صادقی نفراتی هستند که مدیریت باشگاه باید به فکر تمدید قرارداد با آنها باشد که شاید در این میان چشمی مهم‌ترین بازیکنی است که باید آبی‌ها به فکر تمدید با او باشند. در ترکیب پرسپولیس هم نفرات نامدار زیادی هستند که رضا درویش پس از گرفتن نظر اوسمار باید به سراغ تمدید با آنها برود که در صدر آنها شاید مهدی ترابی و همچنین پورعلی گنجی که البته فعلاً مصدوم است قرار دارند. در فهرست ۱۱ نفره قرمزها نام علی نعمتی، فرشاد فرجی، دانیال اسماعیلی‌فر، سینا اسدبیگی، وحدت حنائوف، گولستانی، آل‌کشیر، وحید امیری و سروش رفیعی نیز دیده می‌شود. در چنین وضعی به نظر می‌رسد نقل و انتقالات برای مدعیان خیلی زودتر از پایان فصل آغاز می‌شود و آنها اگر می‌خواهند تیمی مدعی برای فصل بعد داشته باشند باید از همین حالا به فکر حفظ ستاره‌های خود باشند.

استقلال‌ها به دنبال زنده کردن مطالبات همراه اول

حکم جلب اسپانسر استقلال صادر شد

تیم فوتبال استقلال در فصل جاری هنوز نتوانسته براساس بندهای درج‌شده در قرارداد بازیکنان، تعهدات خود را عملیاتی کرده و این موضوع باعث شده مدیران این باشگاه از تعهدات خود عقب باشند. این درحالی است که این باشگاه در قراردادی مشکوک در ابتدای فصل با شرکت تمشک (کاسکو) برای اسپانسرینگ روی پیراهن این تیم به توافق رسیده که البته این همکاری سرانجام درستی نداشت. استقلال‌ها قراردادی ۲۰ میلیاردی را با کاسکو منعقد کرده و هنوز بخش اعظمی از آن باقی مانده و وصول نشده است. این موضوع مورد شکایت باشگاه استقلال قرار گرفته‌تجایی که شنیده‌می‌شود حکم جلب مدیران شرکت مقروض به استقلال صادر شده است. بر همین اساس شنیده می‌شود باشگاه استقلال ناچار به اجرای حکم و دستگیری مدیرعامل شرکت یادشده تا زمان وصول بدهی خود خواهد بود. همچنین درباره شرکت همراه اول، اسپانسر فصل قبل استقلال نیز شنیده می‌شود تلاش‌هایی برای زنده شدن مطالبات فصل گذشته این باشگاه ادامه داشته تا جایی که شنیده می‌شود احتمالاً نسبی از این مطالبات زنده خواهد شد. همراه‌اول به‌عنوان اسپانسر فصل گذشته استقلال، به‌پهانه‌نداشتن قرارداد منکوب با باشگاه از پرداخت مطالبات استقلال تا به امروز سر باز زده است.

غیبت‌ها می‌تواند مس را با مشکل روبه‌رو کند.

مس محروم نیست

در آستانه بازی مس مقابل فولاد اخباری پیرامون شکایت دو بازیکن فعلی فولاد سابق مس و بسته شدن احتمالی پنجره نقل و انتقالات این باشگاه رفسنجانی منتشر شد. گویا جفرسون باهیا و لوسیانو پیررا دو بازیکن سابق مس رفسنجان در نیم فصل اول بابت مطالبات فصل گذشته خود از نازنجی پوشان به فیفا شکایت کرده و موفق به بستن پنجره نقل و انتقالات این تیم شده بودند، حالا بار دیگر اقدام خود را تکرار کرده‌اند. مسی‌ها در نیم فصل برای باز کردن پنجره نقل و انتقالاتی خود با این دو بابت اصل مطالبات پارسال توافق کردند و با پرداخت پول، پنجره خود را باز کردند، اما این دو بازیکن برزیلی همچنان مدعی هستند مطالباتی از مس رفسنجان دارند و مخصوصاً جفرسون به باشگاه مس اعلام کرد باوجود دریافت بخشی از مطالباتش هنوز طلب‌هایی از این باشگاه دارد. باشگاه مس نیز به او اعلام کرد از نظر آنها بدهی به جفرسون ندارند و به او اعلام کردند اگر ادعایی دارد شکایت کند، به همین خاطر او بار دیگر به فیفا شکایت کرده است. بااین حال مسئولان باشگاه مس معتقدند خطری آنها را از این بابت تهدید نمی‌کند؛ چراکه فعلاً نه فصل نقل و انتقالی در راه است و نه آنها قصد خرید بازیکن را دارند. از طرفی هنوز ادعای این دو بازیکن به اثبات نرسیده‌تنها فعلاً درخواست خود را مطرح کردند و فیفا باید ابتدا مستندات را از باشگاه مس بخواهد و پس از آن اگر ثابت شود که باشگاه مس بدهکار است، محکوم به پرداخت است و اگر پرداخت نکند در آن زمان پنجره نقل و انتقالی‌اش بسته می‌شود. یکی از اعضای باشگاه مس رفسنجان در گفت‌وگو با خبرنگار «فرهیختگان» ادعا کرد: «انتشار چنین اخباری در آستانه بازی با فولاد بیشتر جنگ روانی است و در جهت تضعیف تیم مس صورت گرفته است.» این عضو فعال باشگاه مس مدعی شد شکایت صورت‌گرفته اما در مراحل ابتدایی است و هنوز فیفا از این باشگاه ادله‌ای درخواست صحت ادعای دو بازیکن درخواست نکرده است. در صورتی که درخواست دو بازیکن از سوی فیفا تأیید شود و عدد و رقم‌ها به میان بیاید، آن وقت باید دوطرف بر سر صحت اعداد به توافق برسند و اگر چنین توافقی حاصل شد حکم پرداخت مطالبات صادر می‌شود و اگر تا زمان مقرر باشگاه موفق به پرداخت مطالبات این بازیکنان نشد در آن زمان پنجره بسته می‌شود که باشگاه مس هنوز به آن مرحله نرسیده است.